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Memorandum o spolupráci

OZ Náš Prešov a OZ Diaľnica 
na Zemplín spojili svoje sily spolu 
s Košickým a Prešovským samo-
správnym krajom, aby spoločne 
skoordinovali svoje akti vity sme-
rujúce k dostavbe rýchlostnej 
cesty R4 po hranicu s Poľskom 
a k výstavbe diaľnice D1 až po 
našu východnú hranicu. K tejto 
spolupráci sa 26.9.2022 zaviaza-
li podpisom memoranda priamo 
v srdci Zemplína na Zemplínskej 
šírave jej zástupcovia. 

Spoločne máme väčšiu silu, 
napríklad aj v komunikácii s mi-
nisterstvom dopravy a vládou 
Slovenskej republiky, resp. s mi-
nisterstvom fi nancií, pretože fi -
nancie sú asi najväčším kame-
ňom úrazu pri výstavbe diaľnic 
a rýchlostných ciest a predo-
všetkým na východe Slovenska, 
ktoré je dlhodobo zanedbáva-
né aj pri budovaní dopravnej 
infraštruktúry.

Zdroj: htt ps://naspresov.sk/

Stručne...

Vo svidníckej nemocnici očkujú aj novou 
vakcínou proti ochoreniu COVID-19

Od 1. septembra 2022 je 
v Európskej únii schválená upra-
vená vakcína proti  ochoreniu 
COVID-19 - Comirnaty Original/
Omicron BA.1, ktorá sa okrem 
pôvodného variantu vírusu 

SARS-CoV-2 zameriava aj na sub-
variant Omicron BA.1.Táto vakcí-
na bude od zajtra dostupná aj vo 
vakcinačnom centre Nemocnice 
Svet zdravia Svidník.

Vakcína Comirnaty Original/
Omicron BA.1:

- môže byť podaná len ako 
posilňujúca dávka (prvý alebo 
druhý booster), v poradí 3., 4. 

dávka vakcinácie;
- pre osoby staršie ako 12 ro-

kov, najmenej tri mesiace po po-
daní poslednej dávky očkovacej 
látky proti  ochoreniu COVID-19;

- pre osoby, ktoré už absol-
vovali základnú očko-
vaciu schému proti  
ochoreniu COVID-19.

Vakcinačné cen-
trum svidníckej nemoc-
nice naďalej ponúka aj 
vakcínu COMIRNATY 
mRNA OČKOVACIA 
LÁTKA PFIZER – 

BIONTECH (možnosť očkovania 
aj detí  od 12 rokov). Vakcinačné 
centrum nájdete v priestoroch 
ambulancie vnútorného lekár-
stva (ambulancia oproti  ambu-
lancii MUDr. Lipčáka), v bloku 
B, na prízemí. Otvorené je vždy 
v piatok, v čase od 8.00 do 9.00 
hod. 

-bk-

Ilustračné foto

Európska komisia schválila program cezhraničnej 
spolupráce Poľsko - Slovensko na roky 2021 - 2027

Prešovský samosprávny kraj 
je jedným zo subjektov, ktorý za-
bezpečí realizáciu Fondu malých 
projektov. Malé projekty poľsko-
slovenského pohraničia budú za-
merané na budovanie vzájomnej 
dôvery, najmä propagáciou akcií 
typu „ľudia ľuďom“ (mäkké akti -
vity). Oproti  predchádzajúcemu 

obdobiu 2014-2020, bude do 
Fondu malých projektov, spra-
vovaného Prešovským samo-
správnym krajom, zahrnuté aj 
prihraničné územie v Poľsku. 
Vyhlásenie prvej výzvy pre malé 
projekty je naplánované v pr-
vom polroku 2023.

Zdroj: facebook/psk

Sociálna poisťovňa informuje...

Dôchodcovia s bydlis-
kom v štátoch, ktoré nepatria 
k štátom EÚ/EHP, Švajčiarska 
a Spojeného kráľovstva, majú 
do 15. októbra 2022 povinnosť 
doručiť Sociálnej poisťovni 
Potvrdenie o žití . Preukázanie 
žiti a je zákonnou podmienkou 
na vyplatenie dôchodku do 
štátov mimo Európskej únie, 
kam ho Sociálna poisťovňa 
dôchodcom zasiela spätne na 
štvrťročnej báze. Dôchodcovia 
v štátoch, ktoré sa riadia ko-
ordinačnými nariadeniami EÚ, 
okrem Českej republiky, zasie-
lajú potvrdenia o žití  len raz 
ročne v januári.

Tlačivo Potvrdenie o žití , kto-
ré majú do 15. októbra Sociálnej 
poisťovni doručiť dôchodcovia 
z „mimoeurópskej“ cudziny, 
musí byť riadne vyplnené a vlast-
noručne podpísané. Podpis pri-
tom nesmie byť starší ako je-
den mesiac pred jeho zaslaním 
Sociálnej poisťovni a súčasne 
musí byť úradne overený, napr. 
notárom alebo zamestnancom 
príslušnej inšti túcie sociálneho 
zabezpečenia v danom štáte. 
Následne im Sociálna poisťovňa 
zašle dôchodok za III. štvrťrok, 
t. j. za obdobie od 1. júla 2022 
do 30. septembra 2022.

Tlačivá Potvrdenie o žití  za-
slala Sociálna poisťovňa týmto 

dôchodcom ešte v januári.

Ďalšie žiti e bude potreb-
né preukázať v januári 2023. 
V tomto mesiaci preukazujú žiti e 
aj poberatelia dôchodku s byd-
liskom v členských štátoch EÚ/
EHP, Švajčiarsku a Spojenom 
kráľovstve s výnimkou Českej 
republiky, pri ktorej si Sociálna 
poisťovňa informácie o dô-
chodcoch vymieňa elektronic-
ky s Českou správou sociálneho 
zabezpečenia.

Od 1. januára 2004 sa dô-
chodky poukazujú do cudzi-
ny, a to aj do štátov, s ktorými 
Slovenská republika nemá uza-
tvorenú medzinárodnú zmluvu 
o sociálnom zabezpečení. Do 
cudziny, ktorá nie je štátom, na 
ktorý sa vzťahujú koordinač-
né nariadenia Európskej únie, 
sa dôchodky vyplácajú pozadu 
v trojmesačných lehotách vždy 
až po predložení Potvrdenia 
o žití . Do štátov, na ktoré sa 
vzťahujú koordinačné nariade-
nia Európskej únie, sa dôchod-
ky vyplácajú vopred v pravidel-
ných mesačných lehotách, vždy 
v pravidelne sa opakujúcich vý-
platných termínoch a Potvrdenie 
o žití  predkladajú Sociálnej pois-
ťovni v januári príslušného ka-
lendárneho roka. 

-sp-

Dôchodcovia žijúci v zahraničí mimo 
krajín EÚ, do 15. októbra 2022 zašlite 
Sociálnej poisťovni potvrdenia o žití
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PSK neplánuje zrušiť stropkovské gymnázium, je však pod novým vedením
Stredných škôl v meste Stropkov nie je veľa, preto šumy 

o tom, že stropkovskému gymnáziu hrozí zánik, opodstat-
nene vyvolávajú strach a mnohí sa pýtajú, či dieťa vôbec 
dokončí štúdium a zmaturuje na danej škole. V súčasnosti  
študuje na Gymnáziu v Stropkove 147 žiakov. Škola má 39 
maturantov, 7 tried a 32 prvákov. Spýtali sme sa preto zria-
ďovateľa tejto strednej školy, ktorým je Prešovský samo-
správny kraj (PSK), ako sa stropkovskému gymnáziu darí.

„Prešovský samospráv-
ny kraj aktuálne neplánuje 
opti malizovať alebo zlučo-
vať žiadne stredné školy 
v zriaďovateľskej pôsob-
nosti  krajskej samosprá-
vy, vrátane Gymnázia 
v Stropkove. Pred začiat-
kom školského roka pre-
behla personálna výmena 
vo vedení školy, od ktorej 
sa očakáva efektí vnejšie 
a lepšie nastavenie pro-
cesov fungovania ško-
ly,“ ozrejmila D. Jeleňová 
z Kancelárie predsedu PSK 
a potvrdila, že poverenou 
riaditeľkou gymnázia je 
Mgr. Eva Paňková. 

„Čo sa týka dopadov ener-
geti ckej krízy na školu, uplynu-
lý týždeň uvoľnilo Ministerstvo 

školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR pre PSK, ako zriaďova-
teľa sumu vyše 1,3 mil. eur na 
vykryti e fi nancií na energie pre 
naše školy do konca roka 2022. 
Táto suma je vo výške cca 50 
percent požiadavky PSK, kto-
rú sme poslali na ministerstvo 
v auguste,“ pokračovala s tým, 
že ďalšie fi nancie by mali byť 
uvoľnené v nasledujúcich me-
siacoch. „Ak pošle MŠVVaŠ SR 

aj druhú platbu, problém ener-
gií by mal byť do konca roka 
2022 vyriešený.“ 

Dodala, že PSK bude v ma-
ximálnej miere postupovať tak, 
aby sa na školách (a teda aj 
v Stropkove) v zime 2022/2023 
nerealizovalo dištančné vzde-
lávanie a aby školy fungovali 
v bežnom, prezenčnom režime.

 -fec-

Nový Pandemický plán minimalizuje riziká v krízovej situácii
S cieľom minimalizovať riziká pri zmene či zhoršení pan-

demickej situácie, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a ro-
diny SR novelizovalo svoj Pandemický plán. Prepracovaný 
dokument vychádza predovšetkým z doterajších skúsenos-
tí , aktualizuje zaužívané opatrenia a navrhuje overené efek-
tí vnejšie postupy aj presné rozdelenie kompetencií. Všetko 
s ohľadom na zachovanie ľudských práv a ochrany života 
a zdravia poskytovateľov aj prijímateľov sociálnej služby. 
Rezort práce pri novelizácii Pandemického plánu zapracoval 
pripomienky a návrhy vyšších územných celkov aj samot-
ných poskytovateľov.

Základom nového Pande-
mického plánu Ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR je samotné rozdelenie úloh 
zástupcov rezortu práce v prí-
pade riešenia krízovej situá-
cie, napr. priamo na mieste. 
Zároveň upravuje opatrenia 
v prospech ich efektí vnejšieho 
a už odskúšaného postupu, 
zvlášť v prípade vyhlásenia 
mimoriadnej situácie. Dôraz 
pritom kladie na zachova-
nie bezpečného prostredia 
v spojení s ochranou ľudských 
práv. Znamená to, že odmieta 
plošné zatváranie zariadení či 

sociálnu izoláciu klientov tých-
to zariadení. 

Prepracovaný plán na zá-
klade predchádzajúcich skú-
seností  z niekoľkých vĺn pan-
démie prináša predovšetkým 
pripravenosť pri možnom 
zhoršení pandemickej situá-
cie. Zároveň minimalizuje sú-
visiace riziká zvlášť pre ohro-
zené skupiny v zariadeniach 
sociálnych služieb. Rovnako 
aktualizuje aj usmernenia pre 
poskytovateľov sociálnych 
služieb. 

„Prax z predošlých pande-
mických vĺn nám ukázala, aké 
dôležité sú konti nuálne rieše-
nia a zároveň pravidelná ko-
munikácia so zriaďovateľmi 
a poskytovateľmi sociálnych 
služieb. Je to najlepšie rieše-
nie, ako sa komplexne pripra-
viť a reagovať na možnú ďal-
šiu vlnu pandémie. Výrazne 
tým znižujeme vážne riziká 
pri ochrane života a zdravia 
tejto cieľovej skupiny. Na to 
sme sa sústredili aj pri nove-
lizácii nášho Pandemického 
plánu. Súbežne s plánom sme 
aktualizovali aj usmernenie 
pre poskytovateľov, nastavi-
li sme proces očkovania pre 
zariadenia a pravidelne ko-
munikujeme s VÚC, aby sme 
boli pripravení a informova-
ní,“ doplnil Ján Hudák, riaditeľ 
Odboru krízového manažmen-
tu a bezpečnosti  Ministerstva 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR. 

Ministerstvo práce naďalej 
monitoruje epidemickú situá-
ciu v zariadeniach sociálnych 
služieb na Slovensku, ktorá je 
v súčasnosti  s príchodom je-
senného obdobia uspokojivá. 
Pozití vne testovaných je 394 
klientov sociálnych služieb 
a 77 zamestnancov. 

Ďalšie očkovanie v zaria-
deniach, podobne ako v mi-
nulosti , realizujú výjazdo-
vé očkovacie služby rezortu 
zdravotníctva, v závislosti  od 
prejaveného záujmu. Do za-
riadení už distribuovali le-
ták s postupom pri očkovaní. 
Ministerstvo práce má ti ež 
k dispozícii 50 kyslíkových 
koncentrátorov pre potreby 
zariadení sociálnych služieb. 
Ich distribúciu a zapožičanie 
zabezpečujú vyššie územné 
celky. 

-ts- 
Zdroj: htt ps://www.employ-

ment.gov.sk

Ilustračné foto
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Na slovíčko s primátorským kandidátom Zigmundom Dobošom...
Z. Doboš: „Budem presadzovať menej byrokracie, viac efektivity a transparentné hospodárenie s verejnými zdrojmi.“

Už o devätnásť dní, teda v sobotu 29. októbra 2022 si 
budú obyvatelia mesta Stropkov voliť svojho primáto-
ra. S číslom 2 na kandidátke sa o priazeň voličov uchádza 
manažér Ing. Zigmund Doboš, PhD. Čo vie mestu Stropkov 
a jeho obyvateľom ponúknuť?

Krátko sa prosím potenci-
onálnym voličom predstavte. 
Aké máte vzdelanie, skúsenos-
ti  pracovné i so samosprávou 
a riadením a pod. 

Volám sa Zigmund Doboš, no 
verím, že mnohí ma poznajú pod 
prezývkou Muňo. Mám 
53 rokov. Narodil som sa 
v Stropkove. Som treťou 
generáciou Dobošovcov 
a žijem tu celý svoj život 
okrem rokov, ktoré som 
žil a pracoval v zahraničí.

Vyštudoval som 
Technickú Univerzitu 
v Košiciach (ekonómiu, 
manažment a marketi ng). 
Tu som takti ež úspešne 
obhájil „veľký“ dokto-
rát PhD. MBA pre vrcho-
lový manažment som 
študoval vo Francúzsku 
na Burgundy School of 
Business v meste Dijon. 

OD ROBOTNÍKA PO 
DIPLOMATA – takto by 
sa v krátkosti  dali zhrnúť moje 
skúsenosti . Ako 22 ročný mla-
dý muž som odišiel spoznávať 
svet a ťažkú prácu do Ameriky. 
Začínal som ako pomocný robot-
ník na stavbe. Po dvoch rokoch 
som začal podnikať v staveb-
níctve, kde sa mi celkom darilo. 
Pritom som pomáhal mnohým 
Stropkovčanom a poskytol im 
„odrazový mostí k“ na štart ich 
amerického dobrodružstva. So 
skúsenosťami a jasnou víziou 
budúcnosti  som sa po 8 rokoch 
vráti l domov. 

Po skončení vysokej školy 
som nastúpil na Ministerstvo 
obrany SR na pozíciu vedúci od-
delenia vyzbrojovania, kde som 
priamo riadil 6 štátnych zamest-
nancov. Ako diplomat vyslaný do 
Bruselu som v NATO zastával po-
zíciu predstaviteľa Národného 
riaditeľa pre vyzbrojovanie 

a neskôr pozíciu vedúci SEKO, 
čo predstavuje najvyššiu civilnú 
pozíciu Ministerstva obrany pri 
NATO. Riadil som 20 diploma-
tov a vojenských dôstojníkov. Ja, 
obyčajný chlapec zo Stropkova 
ako jediný zo Slovenska a je-

den z 28 členských krajín NATO. 
Práca na MO SR a v Bruseli 
okrem skúsenosti  s riadením 
v štátnej službe, diplomati ckým 
protokolom, previerkami naj-
vyššieho stupňa SR a NATO, mi 
dala možnosť zúčastniť sa na ne-
spočetných rokovaniach na naj-
vyššej úrovni v anglickom jazy-
ku. Viaceré stretnuti a som veľa 
krát aj sám viedol. 

Po skončení vyslania som 
sa vráti l domov do Stropkova. 
Zamestnal som sa v Prešove vo 
francúzskej výrobnej spoločnos-
ti  so 150 zamestnancami ako 
obchodný manažér. Po roku som 
prešiel výberovým konaním na 
post generálneho riaditeľa a ko-
nateľa spoločnosti . Úspešne sa 
mi podarilo reštrukturalizovať 
predmetnú spoločnosť a zvrá-
ti ť jej osud od zatvorenia a pre-
sunuti a výroby do Poľska až 

po najlepšiu spoločnosť z celej 
medzinárodnej skupiny 8 závo-
dov na 3 konti nentoch. Počas 
pôsobenia na tejto pozícii som 
získal bohaté skúsenosti  pre-
dovšetkým v oblasti  budovania 
a vedenia tí mu, navrhovania 
dlhodobej a krátkodobej stra-
tégie, zodpovednosti  za rozpo-
čet, plnenie plánu, komunikáciu 
s členmi vrcholového manaž-
mentu spoločnosti  a medziná-
rodnej skupiny, a nastavovanie 

ozdravovacích procesov 
kvôli zlým hospodár-
skym výsledkom. 

Posledné roky sa 
spolu s manželkou ve-
nujeme súkromnému in-
vesti čnému projektu - re-
konštrukcii a budovaniu 
zariadenia pre seniorov 
SENIORSITY v mestskej 
časti  Stropkov - Sitník. 
Pracujem ako investor, 
ekonóm a manažér. 
Robím marketi ngové ak-
ti vity, vybavujem licen-
cie a povolenia a často 
krát si vyhrniem rukávy 
a pracujem manuálne. 
Využívam pritom všet-
ky skúsenosti , ktoré 
som počas svojho života 

nadobudol. 

Ako vzniklo rozhodnuti e ísť 
kandidovať na post primátora 
mesta Stropkov?

Dianie v meste a nespokoj-
nosť občanov citlivo a pozorne 
vnímam už niekoľko rokov. Pred 
podaním mojej kandidatúry na 
primátora mali naši občania na 
výber 2 možnosti . Na jednej stra-
ne súčasného primátora, ktorý 
je úradníkom celý svoj doterajší 
život. Na druhej strane kandidá-
ta, ktorý okrem toho, že posled-
né 2 roky strávil ako poslanec 
v NR SR pracoval v sociálnej 
oblasti . Tým nechcem sociálnu 
oblasť nijak znevažovať, preto-
že je to srdcovka mojej manžel-
ky a ja sám mám k tejto oblasti  
veľmi blízko. Týmto chcem len 
poukázať na to, že človek by mál 
robiť to, v čom je dobrý, má pre-
ukázateľné skúsenosti , výsledky 

a referencie. 

Kandidovať som sa rozhodol 
preto, lebo mám čo ponúknuť. 
Ja ponúkam dlhoročné skúse-
nosti  s riadením v štátnej aj súk-
romnej sfére. Ponúkam hma-
tateľné dosiahnuté výsledky 
a referencie. Ja ponúkam náš-
mu mestu svoju česť. Položme 
si všetci otázku: Primátorom 
má byť právnik/úradník, ale-
bo sociálny pracovník/politi k, či 
manažér/odborník?

Podľa viacerých priesku-
mov verejnej mienky sa široká 
verejnosť dožaduje odbornos-
ti  v štátnom a verejnom sekto-
re. PRETO SOM SA ROZHODOL 
KANDIDOVAŤ.

S čím prichádzate k voličom? 
Aké sú Vaše ciele / program / 
priority?

Voličom a Stropkovu ponú-
kam to, čo žiadny kandidát pre-
do mnou neponúkol. Ponúkam 
férovosť, dôstojnosť a slušnosť 
prepojenú na dlhoročné skúse-
nosti  s riadením v súkromnom 
sektore, v štátnej správe a skú-
senosťami z neziskovej organizá-
cie a občianskeho združenia. 

Mojim cieľom je funkčné, 
moderné, dôstojné a bezpečné 
mesto pre nás všetkých. 

Budem presadzovať me-
nej byrokracie, viac efekti vity 
a transparentné hospodárenie 
s verejnými zdrojmi.

Svoj volebný program pred-
stavím neskôr podľa harmono-
gramu mojej kampane. 

Moje priority sú:
• Bokša, Sitník a Stropkov 

(abecedne).
• Deti  a mládež, občania v pro-

duktí vnom veku a seniori.
• Byty, práca a šport/kultúra.
• Bezpečnosť, čistota 

a dôstojnosť.

Ako vnímate mesto Stropkov 
dnes a kam by ste chceli, aby sa 
posunulo pod Vašim vedením?

Stropkov je mesto môjmu 
srdcu veľmi blízke. Moja man-
želka hovorí, že som naozajstný 

(Pokračovanie na strane 5)
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(Dokončenie zo strany 4)
Stropkovčan. Nikdy som nechcel 
zostať bývať v inom meste, ani 
som to neplánoval. 

Mesto vnímam všetkými 
zmyslami a na každej úrovni. 
Príležitosť na zlepšenie vidím 
pri riešení notorický známych 
problémov ako klzisko, plavá-
reň, detské ihriska a materské 
školy, bytová výstavba, pozemky 
na výstavbu bytov a domov, stav 
dopravnej infraštruktúry, parko-
vacia politi ka, zeleň, a stav soci-
álnych služieb.

Chcem, aby sa v Stropkove 
žilo dobre ľuďom všetkých ve-
kových kategórii. Za kľúčové 

považujem dôstojné spolunaží-
vanie, skrášlenie a zatraktí vne-
nie nášho mesta pre obyvate-
ľov, návštevníkov, podnikateľov 
a investorov. 

Chcem viac zapojiť občanov 
do diania a rozhodovania v mes-
te, aby primátor nebola politi cká 
funkcia, aby primátor bol JEDEN 
z NÁS.

MINULOSŤ, SÚČASNOSŤ 
A BUDÚCNOSŤ – prvá písom-
ná zmienka o Stropkove, ktorá 
je na radnici pochádza z roku 
1404, kde kráľ Žigmund spomí-
na Stropkov prvýkrát v histórii. 
Pevne verím, že meno Zigmund 

bude aj s vašou podporou opä-
tovne zapísané do novodobých 
dejín nášho mesta. Nič nie je 
o náhode. Všetko sa deje z urči-
tého dôvodu...

Čo dodať na záver? 
S čistým svedomím 

chce m ubezpečiť všetkých 
Stropkovčanov, že som sa roz-
hodol kandidovať na post pri-
mátora z vlastného presvedče-
nia, s nikým som sa nedohodol 
(ani so súčasným primátorom, 
ani s ďalším kandidátom na pri-
mátora, ani s nikým iným). Celú 
predvolebnú kampaň si fi nan-
cujem sám, nemám „zviazané 
ruky“ a budem sa snažiť robiť 

všetko preto, aby som ich nemal 
zviazané ani v budúcnosti  tak, 
ako som ich nemal zviazane po 
celý svoj doterajší život.

Prihováram sa k všetkým voli-
čom Bokše, Sitníkov a Stropkova 
(abecedne), aby využili svoje 
právo voliť. 

Pocit, že je človek skutočne 
slobodný zažije každý z nás vte-
dy, keď bude sám za volebnou 
„plentou“ a slobodne sa rozhod-
ne, komu dá svoj hlas. 

NA VAŠOM HLASE NAOZAJ 
ZÁLEŽÍ.

(Bez redakčnej úpravy)

Kto bude reprezentovať okres Stropkov 
v zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja?
V nadchádzajúcich spojených voľbách 2022, ktoré sa 

budú konať už 29. októbra, sa o post poslanca zastupiteľ-
stva Prešovského 
samosprávneho 
kraja (PSK) sa za-
ujíma 508 kandi-
dátov, z nich 111 
je nezávislých, 
ostatní sú kandi-
dátmi politi ckých 
subjektov. 

Najviac uchá-
dzačov o poslanec-
ký post je vo voleb-
nom obvode 7, teda 
za okres Prešov, kde 
sa o poslanecký 
post uchádza 105 
kandidátov za poli-
ti cké subjekty a 17 
nezávislých. 

Za okres 
Stropkov (voleb-
ný obvod č. 11) sa 
o tento poslanecký 
post zastupiteľstva 
PSK uchádza spolu 
deväť kandidátov. 
Jeden z nich ako 
nezávislý kandidát, 
ostatní za politi cký 
subjekt. Voliť bu-
deme dvoch kandi-
dátov. Viete komu 
dáte svoj hlas a kto 
ho bude zastupovať 
na pôde zastupiteľ-
stva PSK? 

Zoznam zaregistrovaných kandi dátov pre voľby do zastupiteľ-
stva PSK - volebný obvod č. 11: 

Zdroj: htt ps://www.po-kraj.sk
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Uplynulo 260 rokov od narodenia Antona Bernoláka – prvého kodifikátora spisovnej slovenčiny
V pondelok 3. októbra 2022 sme si pripomenuli 260. vý-

ročie narodenia Antona Bernoláka. Snáď si každý z nás spo-
menie na hodiny slovenského jazyka, keď sa preberala lát-
ka o Bernolákovi, že patril k tým, ktorých snahou bolo vo 
vtedajšom Uhorsku uzákoniť spisovnú slovenčinu spájajúcu 
všetkých Slovákov.

Bernolák sa narodil 3.10.1762 
v Slanici, v obci, ktorá je teraz 
zaliata Oravskou priehradou, 
ako najmladší zo siedmich detí . 
Otec Juraj bol zeman, sedliačil 
a obchodoval s plátnom, preto 
si mohol dovoliť poslať syna na 
štúdia. Anton najprv študoval 
v Námestove, neskôr na gym-
náziu v Ružomberku a potom 
pokračoval v Trnave a vo Viedni, 
kde študoval fi lozofi u a teoló-
giu. V treťom ročníku štúdia te-
ológie sa dostal do generálneho 
seminára v Brati slave, kde sa 
stretol so spolužiakmi z celého 
Slovenska hovoriacimi rôznymi 
nárečiami. Práve tam 
si niektorí profeso-
ri a starší poslucháči 
uvedomovali potre-
bu jedného materin-
ského jazyka. Založili 
Spolok na pestovanie 
slovenského jazyka, 
v ktorom pod vede-
ním Bernoláka vyšla 
roku 1787 jazykoved-
ná práca Filologicko-
kriti cká rozprava 
o slovanských písme-
nách. Mladý, nadaný, 
húževnatý a cti žia-
dosti vý Bernolák bol 
už v brati slavskom 
seminári charaktero-
vo i svetonázorovo 
sformovaný a neču-
do, že sa dostal na 
čelo študentov krúž-
ku „vlasteneckých 
fi lológov“. 

Po dokončení 
spomínanej rozpravy 
odišiel z generálneho 
seminára za kaplána 
do Čeklísa (dnešné 
Bernolákovo) a v za-
čatej práci pokračoval 
aj tam. V roku 1790 
vydal v Trnave učeb-
nicu Grammati ca 
Slavica (Slovenská 
gramati ka). O rok 

neskôr v lete nastúpil do ústred-
ného úradu ostrihomského vi-
kariátu v Trnave do funkcie ta-
jomníka a kancelára, pracoval 
ako archivár, cenzor kníh a istý 
čas aj ako prísažný notár ústred-
nej cirkevnej stolice. Naďalej sa 
venoval písaniu a vydal príruč-
ku o tvorení slov Etymologia 
vocum slavicarum (Etymológia 
slovenských slov). 

V súvislosti  s Antonom 
Bernolákom nemožno zabudnúť 
na literárno-vydavateľský spolok 
Slovenské učené tovarišstvo, kto-
rého bol ústrednou osobnosťou. 

Hlavným cieľom spolku bolo vy-
dávaním kníh prispievať k roz-
voju nového spisovného jazyka 
a literatúry. Významné slovníko-
vé dielo Slovár slovenskí, čes-
ko-laťinsko-ňemecko-uherskí 
vyšlo v šiesti ch dieloch v Budíne 
v rokoch 1825 až 1827 a stalo sa 
normatí vnou príručkou v otáz-
kach slovnej zásoby spisovnej 
slovenčiny.

Úspešná vedecká dráha 
Bernoláka sa čiastočne pre-
trhla v roku 1797, po odchode 
z Trnavy na farára do Nových 
Zámkov. Tam sa stal aj správ-
com mestskej školy, učiteľom 
náboženstva a dokonca de-
kanom novozámockého de-
kanátu. Osobné nešťasti e ho 
posti hlo v máji 1810, keď mu 
pri požiari v Nových Zámkoch 
zhoreli hospodárske budovy 

a utrpel značné škody, ale bis-
kup Perényi mu ich odmietol 
uhradiť. Tieto problémy a sta-
rosti  ho natoľko vyčerpali, že 
15. januára 1813 náhle zomrel. 
Mozgová mŕtvica ho zasti hla iba 
ako päťdesiatjedenročného.

Dňa 28. septembra 2001 
Miestny odbor Mati ce sloven-
skej v Stropkove zorganizoval 
slávnostné odhalenie pamät-
nej tabule Antona Bernoláka. 
Na popoludňajšej slávnosti  sa 
zúčastnili vtedajší predseda 
Mati ce slovenskej Jozef Markuš, 
tajomník MS a autor projektu 
Alexander Števík, sponzor diela 
Ľudovít Mišík, predseda Krajskej 
rady MS Ladislav Mati sko, čest-
ný predseda KR MS a predse-
da OR MS v Bardejove Metod 
Kaľavský, vtedajší primátor mes-
ta Stropkov Ladislav Paňko, vte-

dajší prednosta OÚ 
Jozef Šimko a ďalší 
hosti a. 

Slávnostný akt 
otvoril predseda MO 
MS Ján Cichý, s recitá-
ciou vystúpila Mária 
Kotorová-Jenčová, 
so spevom Michaela 
Sušinová, o živote 
Bernoláka hovorila 
Milka Antošová. Dielo 
odhalili spoločne 
páni Markuš, Mišík 
a Paňko. Ešte pred 
slávnosťou boli hos-
ti a prijatí  u primáto-
ra Paňka a prednostu 
Šimka. Slávnosť mala 
veľmi dôstojný a pek-
ný priebeh. Zúčastnili 
sa jej i mnohí občania 
mesta a žiaci škôl.

Aj v deň 260. výro-
čia narodenia Antona 
Bernoláka si jeho ži-
vot a dielo položením 
vencov k jeho tabuli 
pripomenuli členovia 
výboru Miestneho 
odboru Mati ce slo-
venskej v Stropkove 
a zástupcovia Mesta 
Stropkov.

-sc-

Odhalenie busty A. Bernoláka v Stropkove. Sprava: A. Števík, J. Šimko, J. Markuš, 
J. Cichý, L. Paňko, M. Kaľavský, L. Mati sko.

Mati čiari  a zástupcovia mesta Stropkov pri buste v deň 260. výročia narodenia nášho 
slovenského velikána.
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V knižnici sme pokrstili knižnú novinku I. Ondriovej Stratená nevinnosť 
I. Ondriová: „Dnešok bol v Mestskej knižnici v Stropkove znovu výnimočný a dlho si ho zapamätám.“

Naša rodáčka a úspešná autorka množstva skvelých kníh 
Ivana Ondriová zavítala uplynulý piatok do Mestskej kniž-
nice v Stropkove, aby pokrsti la svoju knižnú novinku, ktorá 
vyšla len nedávno v nakladateľstve Motýľ. A to zďaleka ne-
bolo všetko. Pokrstené boli aj jej ďalšie knihy, ktoré nebolo 
možné ofi ciálne uviesť do života z dôvodu pandémie, počas 
ktorej hromadné akcie neboli dovolené. Krsti li sme teda ho-
rúcu novinku Stratená nevinnosť, ale ti ež skvelé knihy Dedo 
Amerika a Opýtaj sa Boha. Jej prvý historický román sme 
pokrsti li mydlovými hoblinkami a prachovkou.

„Poslednú dobu som bola 
taká akčná, dramati cká, krimi. 
Niekomu to vyhovovalo, nieko-
mu menej. Autor jednoducho 
potrebuje zmenu, taký prerod. 
Román Stratená nevinnosť 

vznikol v čase covidu a písal sa 
veľmi dobre, celý vznikol za me-
siac a pól. Po dlhom čase som 
si znovu uvedomila, že mi to ide 
a písanie ma baví. Neviem ako 
iní autori, ale ja potrebujem 
prechody - raz napíšem knihu 
pre deti , raz niečo sladké, po-
tom niečo krimi, aby si to mohli 
prečítať aj muži,“ prezradila 
autorka I. Ondriová, ktorá ná-
met na tento zaujímavý príbeh 
dostala. 

A aký je nový román Stratená 
nevinnosť? Príbeh o Jonasovi 
a Agnieszke založený na skutoč-
ných udalosti ach sa priamo do-
týka aj Slovenska. Ich pravnúča-
tá dodnes žijú v okolí Krompách 
a Prešova. Jednou z nich je Mária 
Belkeová, ktorá vyrozprávala ži-
vot týchto dvoch mladých ľudí. 
Pochádzali z rozdielnych svetov, 
napokon ho však navzdory všet-
kému spojili v jeden, ktorý bol 
plný vášne a lásky.

„Gróf Jonas Galas Zaufal von 
Böhlke sa zahľadí do šestnásť-
ročnej poľskej slúžky Agnieszky. 
Vedeli sme, že sa dvaja ľudia 
do seba naozaj zamilovali. To, 
čo sa dialo medzitým sme ne-

vedeli. To som si 
mohla „navymýš-
ľať“. A skutočne 
som nadelila tým-
to dvom ľuďom 
mnoho, aby na-
koniec mohli byť 
spolu - rôzne pre-
kážky, nenávisť, 
tajomno, hľada-
nie pravdy, hľa-
danie seba samé-
ho, je tam vzťah 
medzi bratom 
a sestrou, ktorí 
sa pošramotí ...,“ 
priblížila a doda-
la, že je to síce 
román zamilova-
ný, ale autorka I. 
Ondriová ostala 
verná svojmu štý-
lu a preto v ňom 
čitateľ nájde aj 
dostatok drama-
ti ckej zápletky. 

„Román sa mi písal fan-
tasti cky a hlavne mi dal chuť 
písať takéto druhy románov. 

Do vydavateľstva som odo-
vzdala ďalší historický román, 
ktorý sa odohráva v roku 1845 

v Taliansku. Už je na redakč-
nej úprave. V tomto písaní som 
sa našla. Ani v Nemecku a ani 

v Taliansku som síce nikdy pred-
tým nebola, no o to lepšie sa mi 
to píše, pretože si to môžem 

všetko vyhľadať. 
Možnosti  sú neob-
medzené a vďaka 
internetu sa môže-
me dostať naozaj 
kamkoľvek. Teraz 
budem na chvíľu au-
torka historických 
románov, verím, že 
vás to poteší,“ po-
vedala v závere. 

A my sa už teraz 
tešíme na ďalšie die-
la. Zdá sa, že pero je 
naozaj horúce a prs-
ty pália. Ďakujeme 
za skvelú besedu 
spojenú s krstom 
knižných noviniek. 
Plná knižnica je dob-
rým znamením, že 
autorka chrlí diela, 
ktoré ľudia zbožňu-
jú tak, ako samotnú 
autorku. 

-fec-
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STROPKOVSKÝ RÓMFEST 2022: Možnosť 
zviditeľniť kus rómskej kultúry aj v našom meste

Nultý ročník Stropkovského Rómfestu 2022 odštartoval 
v piatok 23. septembra v popoludňajších hodinách v areá-
li Pod vlekom. S myšlienkou zorganizovať festi val takého-
to druhu prišli členovia Komunitnej rady, ktorá pracuje pri 
Komunitnom centre od januára 2022. Môže sa pochváliť už 
mnohými úspešnými akciami, ktoré Komunitné centrum 
zorganizovalo v spolupráci s Mestom Stropkov. Inak tomu 
nebolo ani pri Rómfeste a sme veľmi vďační za podanú po-
mocnú ruku pri technickom a organizačnom zabezpečení zo 
strany mesta.

Na perfektne 
ozvučenom pódiu 
sa po slávnostnom 
otvorení festi va-
lu p. primátorom 
JUDr. Onrdejom 
Brendzom postup-
ne striedali hudob-
né zoskupenia a ka-
pely, ktoré vytvorili 
výbornú atmosféru 
spevu a tanca, čo si 
prítomní diváci na-
plno užívali.

V areáli Pod 
vlekom nechýbali 
ani atrakcie pre deti , ktoré pri-
pravil Slovenský červený kríž zo 
Svidníka. Jazda detským vláči-
kom a šantenie na nafukovacom 
hrade boli pre tých najmenších 
veľkou zábavou a potešením.

V priebehu festi valu prišiel 
všetkých pozdraviť p. kaplán 
Dominik Adamčík, ktorý celý 
festi val požehnal a prihovoril sa 
prítomným slovom povzbude-
nia a vyjadril presvedčenie, že 
popri zábave nebudú zabúdať 
na Pána Boha a prijmú aj pozva-
nie k účasti  na rómskych svätých 
omšiach.

Začiatok festi valu patril žia-
kom zo školy na ul. Hrnčiarskej, 
ktoré pod vedením svojich p. 
učiteliek ukázali publiku niečo zo 
svojho speváckeho i hereckého 

umenia. Bolo to veľmi milé vy-
stúpenie a ako povedala p. ria-
diteľka Vatraľová aj rómske deti  
dokážu to, čo iní a vedia sa pek-
ne predviesť na verejnosti .

Po nich vystúpil domáci 
Maxton, kapela, ktorá už má za 
sebou roky práce i účinkovania 
v meste i v blízkom okolí. Chlapci 
z kapely sa pravidelne stretávajú 
na skúškach a hrajú prevažne 
rómsku hudbu. 

Z Breznice nás svojim vy-
stúpením potešila Gipsy Perla 
a krásnym energickým spevom 
zaujala divákov a nasadila tak 
vysokú latku kvalitnej hudby 
i vďaka šikovnému gitaristovi.

Gipsy Beels, skoro rodin-
ná kapela z Vyšnej Olšavy, opäť 

nesklamala, keď ponúkla obe-
censtvu temperamentné róm-
ske piesne a zaujala aj duchovne 
ladená hudba s kvalitným spe-
váckym výkonom jej členov.

Záver festi valu patril skupine 
z Hunkoviec pod názvom Gipsy 
Hunkovcistar Čave, ktorá roztan-
covala divákov a veru bolo ťažké 

skončiť v tom najlepšom. 

Veľké poďakovanie tak patrí 
všetkým hudobníkom, spevá-
kom, hercom, ktorí na festi vale 
vystupovali bez nároku na od-
menu. Takti ež Mestu Stropkov, 
Mestskej polícii, príslušníkom 
MOPS, Službe m. p. a všetkým 
dobrovoľníkom, vďaka ktorým 

sa podarilo Rómfest 
uviesť na scénu strop-
kovských spoločen-
sko-kultúrnych pod-
ujatí . Ďakujeme za 
možnosť zviditeľniť 
kus rómskej kultú-
ry aj v našom meste 
a všetkým tým, kto-
rých prácu nie je vidieť 
možno každý deň, ale 
ich prispením sa ako 
kvapka po kvapke ži-
vot rómskej komunity 
v meste stáva lepším 
a kvalitnejším.

Komunitné 
centrum
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Gymnáziom zneli rôzne jazyky
Európsky deň jazykov má na školách už svoju tradíciu. Aj 

stropkovskí gymnazisti  sa 26. septembra 2022 zapojili, a to 
po dvojročnej pandemickej prestávke. Prinášame dojmy 
a skúsenosti  troch zapojených tried.

Taliansky prízvuk, vôňa Írska, 
francúzske umenie, či holandská 
kultúra? To všetko vyti ahli zo 
svojej tvorivej dielne študenti  
III.B. Zopár kreatí vnych mozgov 
sa spojilo do skupiniek, aby vy-
mysleli niečo zaujímavé. Vzali 
nás na pomyselnú prehliadku 
naprieč európskou kultúrou. To 
všetko by sa však nezrealizova-
lo bez ochoty a voľnej ruky pani 
profesorky Belovežčíkovej, ktorá 
s touto myš-
lienkou priš-
la. Vďaka jej 
otvorenému 
prístupu sme 
to mohli zre-
alizovať ako 
sme chceli 
a tak vznikli 
rôznorodé pre-
zentácie. Boli 
z nás turisti ckí 
sprievodcovia, 
kuchári, peká-
ri, „náhodní“ 
turisti  a pod. 
A hoci sa prí-
prava projek-
tov (mimo-
chodom mali 
sme na to týž-
deň) nezaobiš-
la bez menších nezhôd, v ko-
nečnom dôsledku sme prišli 
s nápadmi, aké sa len mohli 
zrodiť v našich umeleckých 
dušiach a podali ti e najlep-
šie výkony. Odmenou pre 
nás boli ochutnávky rôznych 
typických jedál, hlavne tých 
sladkých, ale aj írsky chlieb, 
ktorý upiekla naša spolužiač-
ka a fakt sa jej vydaril. Ale 
hlavne nám tento projekt dal 
ďalšiu novú skúsenosť v prá-
ci a spolupráci v skupinách, 
ako aj dávku trpezlivosti  pri 
práci na projekte a vzájom-
nej spolupráci. Spoznávanie 
nových kultúr a jazykov bolo 
obohatením našich vedomostí .

Bodka na záver: Keďže to ne-
boli naše prvé projekty v rám-
ci hodín angličti ny, zhodli sme 

sa na tom, že sú obohacujúce 
a prospešné nielen čo sa týka ja-
zyka, ale aj vzájomného spozná-
vania sa a vychádzania s ľuďmi. 

Za celú III.B Angelika a Sára

Atmosféra v II.A bola skvelá. 
Formou projektov sme sa naučili 
nové slovíčka z nemčiny, španiel-
činy, taliančiny a francúzšti ny. 
Ešte sme ani nesti hli privoňať ku 
camembertu s hrozienkami a už 

sme sa ponárali do kamarátske-
ho „šprechovania“. Celý záži-
tok vylepšilo predstavenie špa-
nielskeho toreadora, ktorý sa 
len takmer napichol na vlastné 
rohy. Takti ež sme mali možnosť 

spoznať tradičný nemecký 
drink, ktorý sme síce neochut-
nali, ale dozvedeli sme sa, že sa 
pije na každej typickej nemec-
kej party. Druhá skupinka žiakov 
nám predviedla taliansky rozho-
vor, ktorý znel ako od domácich 
Talianov. Veľký obdiv zožali aj 
naši Francúzi, ktorí všetky jedlá 
opísali ľubozvučnou francúz-
šti nou. Vďaka tejto príležitosti  
Európskeho dňa jazykov sme si 
spestrili vyučovanie a dozvedeli 
sa niečo nové o vybraných kra-
jinách, ktoré boli prezentované. 
Veľmi sme si to užili a tešíme na 
ďalšie projekty.

Bodka na záver: Veľa sme sa 
naučili už v samotnej príprave 
o krajinách a ich zvyklosti ach, 
prípravná fáza preverila našu 
schopnosť spolupracovať na 
spoločnej veci, naučili sme sa 

nové slová, ba celé vety v jazy-
koch prezentovaných krajín.

Za celú II.A Saša Š. a Timea

Keď nám naša angličti nárka 
p. Belovežčíková navrhla mož-
nosť zapojiť sa do Európskeho 
dňa jazykov, v podstate sme ne-
vedeli, do čoho ideme. Jedinou 
podmienkou bolo, aby aspoň 
časť prezentácie bola v anglic-
kom jazyku. Bola to výzva a my 
sme ju prijali. Sme prváci a na-
skytla sa príležitosť lepšie sa 
spoznať. Rozdelili sme sa sami 
do skupín a dohodli sa na kraji-
ne, ktorá sa nám zdala zaujíma-

vá. Nielenže 
sme sa dozve-
deli čosi nové 
o Nórsku, 
H o l a n d s ku , 
F ra n c ú z s ku 
a Španielsku. 
Prostredníc-
tvom rôznych 
akti vít sme 
dostali mož-
nosť obozná-
miť sa s jed-
n o t l i v ý m i 
jazykmi, vy-
počuť si dia-
lóg v nórskom 
jazyku, vypl-
niť doplňo-
vačku v špa-
n i e l s k o m 
jazyku s „po-

môckami“ v anglickom ja-
zyku, či zasúťažiť si v kví-
ze o Holandsku. Veľmi nás 
potešili typické jedlá, ktoré 
sme mohli vidieť a ochutnať, 
napr. holandský syr, fran-
cúzsku bagetu, či croissan-
ty, nórske wafl e, španielske 
churros (vlastnoručne upe-
čené). Pre niektorých žiakov 
to bolo viac, pre iných me-
nej náročné. Ale zvládli sme 
to všetci.

Bodka na záver: Európsky 
deň jazykov je skvelá príleži-
tosť pre študentov dozvedieť 

sa nové fakty o iných kultúrach, 
a hlavne naučiť sa prezentovať 
a zbaviť sa trémy.

Za 1. skupinu I.A Adriána 
a Natália
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Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj v súlade s § 4 ods. 1 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlásilo výberové konanie
na obsadenie miesta riaditeľa(ky) Materskej školy Staškovce 13, 

090 23 Havaj,
s predpokladaným termínom nástupu od 1. 12. 2022.

Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá 
a požiadavky:
• vzdelanie podľa § 11 a 12 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogic-

kých zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa 
vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 o kvalifi kačných predpokladoch pe-
dagogických zamestnancov a odborných zamestnancov – najme-
nej úplné stredné odborné vzdelanie na výkon pracovnej činnosti  
v príslušnej kategórii a podkategórii pedagogického zamestnanca,

• splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec,

• najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
• ovládanie štátneho jazyka,
• znalosť príslušnej legislatí vy, organizačné schopnosti  a 

komunikatí vnosť,
• osobnostné a morálne predpoklady,
• organizačné a riadiace schopnosti ,
• aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, internet),
• občianska bezúhonnosť,
• zdravotná spôsobilosť.

Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do výbero-
vého konania:
• žiadosť o zaradenie do výberového konania,
• profesijný štruktúrovaný životopis, osobný dotazník,
• úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdela-

nia (v prípade dosiahnutého vysokoškolského vzdelania druhého 
stupňa priložiť aj štátnicové vysvedčenie),

• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti ,
• čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  podľa § 15 

zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov,

• návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme (v roz-
sahu maximálne 4 strany),

• lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu 
k výkonu činnosti  riaditeľa materskej školy,

• súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového ko-
nania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v prí-
lohách žiadosti .

Platové podmienky sú určené v súlade so zákonom č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo ve-
rejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov.

Termín a miesto podania žiadosti :
• písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetký-

mi požadovanými dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne, 
alebo poštou na adresu: Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj, 

• termín podania do 18. 10. 2022 do 14.00 hod.,
• obálku označte heslom: „Výberové konanie – riaditeľ Materskej 

školy Staškovce – neotvárať!“
Termín a miesto výberového konania:

• uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požia-
davky, budú písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 
dní pred jeho konaním.
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/
Vražda v divadle     (See how They run)

5. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2022 Komédia, Krimi komédia

98 min. MN12 slovenské titulky
Zúfalý hollywoodsky fi lmový producent sa rozhodne premeniť populárnu di-

vadelnú hru na fi lm. Keď sú členovia produkcie zavraždení, svetom unavený in-
špektor Stoppard a začínajúca policajtka Stalkerová sa ocitnú uprostred zamota-
nej záhady ako v najlepšej detektí vke od Agathy Christi e. V hlavných úlohách sa 
predstavia Sam Rockwell, Saorsie Ronan, Ruth Wilson a Adrien Brody.

AVATAR (OBNOVENÁ PREMIÉRA)
(AVATAR (RE-RELEASE))

6. 10. (štvrtok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
8. 10. (sobota) o 20.00 hod. 3D vstupné: 7,- €

USA 2009 Akcia, Fantasy, Dobrodružný
171 min. MN12 slovenský dabing

Obnovené uvedenie oscarového epického dobrodružstva Jamesa Camerona 
z roku 2009, najúspešnejšieho fi lmu všetkých čias, s remastrovaným obrazom 
4K a zvukom HDR. Filmoví diváci budú mať opäť možnosť cestovať v 3D naprieč 
vesmírom na vzdialenú planétu Pandora do roku 2154.

Scenár napísal a fi lm režíroval držiteľ Oscara® James Cameron a v hlavných 
úlohách sa predstavia Sam Worthington, Zoe Saldaña, Stephen Lang, Michelle 
Rodriguez a Sigourney Weaver. Producentmi fi lmu sú James Cameron a Jon 
Landau. Film bol nominovaný na deväť cien Akadémie® vrátane cien za najlep-
ší fi lm a réžiu a získal tri Oscary®, a to za najlepšiu kameru, výpravu a vizuálne 
efekty.

Slovo     (Slovo)
7. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2020 Romantický, Dráma 120 min. MN12
Dobový fi lm režisérky Beaty Parkanovej sleduje príbeh dvoch manželov, ktorí 

si navzájom dali slovo, že budú stáť pri sebe vdobrom aj vzlom. Okolie aj ťažké 
časy vČesko-Slovensku na konci 60. rokov minulého storočia ich však vystavujú 
náročným skúškam. Slovoje fi lm onenápadnej sile lásky dvoch rozdielnych man-
želov, ktorí sa navzájom pevne držia achránia. Vhlavných úlohách excelujú Marti n 
Finger a Gabriela Mikulková.Česko-slovenská snímkaSlovozískaladve hlavné ceny 
od medzinárodnej poroty na tohtoročnom fi lmovom festi vale vKarlových Varoch 
(KVIFF) –ocenenie za najlepšiu réžiu a za najlepší mužský herecký výkon vhlavnej 
úlohe.Václav je notárom vmalom mestena sklonku 60. rokov, nie je členom ko-
munisti ckej strany ajeho okolie ho vníma akomorálnu autoritu. So svojou manžel-
kou adeťmi prežíva dobré časy vneľahkej dobe aje pevnou oporou pre rodinu aj 
spoločnosť. Neustupuje zo svojich zásad ani zo svojho slova ahoci jesystemati cky 
nútený robiť ústupky, vytrvalo odmieta vstúpiť do strany. August 1968 a obavy 
z toho, čo bude nasledovať po okupácii, však nalomiaVáclavovu psychiku.Dobré 
časy sa menia na zlé. Teraz je to Věra, kto sa stáva pre svojho manžela oporou,do-
dáva mu silu stáť pevne na nohácha drží rodinu pokope. Aj ona dala svoje slovo 
a odmieta ho porušiť bez ohľadu na to, aká neistá je budúcnosť. Dodržať slovo je 
pre obidvoch čoraz náročnejšie...„Václav je pevný, zásadový a morálnyčlovek, ale 
je zraniteľnýako ktokoľvek iný,“opisuje svojupostavu Marti n Finger. „Užívam si tú-
tocharakterovúrolu a postavu, pre ktorú sú princípy avyššie pravdy posvätné. Taká 
zásadovosť sa vživote často nevidí. Václavovi to za ňu nedarujú. Je to pre mňa veľ-
ký hrdina. Aj ja by som chcelmať takú odvahu,ak by na to niekedy prišlo,“ dodáva 
herec, ktorý za stvárnenie postavy Václava získal Cenu zamužský herecký výkonna 
festi vale vKarlových Varoch.Titulnú pieseň kfi lmu, ktorej názov je ti ež Slovo, na-
spievali Vojtěch Dyk aLenkaDusilová. Skladbaje súčasťou pripravovaného albumu 
duetov, ktorý bude obsahovať desať ďalších piesní od rozličnýchautorov a rôznych 
dvojíc interpretov. Piesne na albume spájajú texty Beaty Parkanovej.

Mimoni 2: Zloduch prichádza
(Minions: The Rise of Gru)

8. 10. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2022 Animovaný, Komédia 88 min. MP slovenský dabing

Najžltšia a najúspešnejšia animovaná fi lmová séria sa vracia do kín vo svojom 
absolútne kľúčovom momente. Vo fi lme Mimoni 2: Zloduch prichádza sa konečne 
dozvieme, ako sa Mimoni a superzloduch Gru nerozlučne spojili.

Mimoni 2: Zloduch prichádza je komédia plná akcie, bláznivých nápadov, ná-
kazlivého humoru a dôležitých lekcií o skutočnom priateľstve. Predchádzajúci fi lm 
spolu s ďalšími tromi vydanými po značkou Ja, zloduch, videlo v slovenských ki-
nách neuveriteľných 800 000 divákov. Vyrástla ďalšia generácia, ktorá podobne 
ako tá predošlá prepadla čaru žltých mimoňovských postavičiek a ich verného 
priateľa Grua.

Muži vo výbornom 
zápase s ďalšou výhrou

Posledný týždeň nám pri-
niesol niekoľko pozití vnych 
výsledkov a to aj napriek po-
chmúrnemu počasiu. V nedeľu 
privítalo naše áčko náročné-
ho súpera a niekdajšiu baštu 
Gemera z Rimavskej Soboty, 
ktorá ss postupnutými krokmi 
chce vráti ť na vyššie priečky. 
Pomôcť im k tomu má aj spo-
lupráca s MFK Ružomberok a aj 

v tomto zápase sa predstavilo 
niekoľko kmeňových hráčov 
z ligového tí mu. Aj napriek taž-
kému terénu mohli diváci vidieť 
kvalitný futbal plný nasadenia. 
Prvopolčasová akti vita oboch 
tí mov priniesla niekoľko šan-
cí, no do kabín odchádzali obe 
družstvá za nerozhodného sta-
vu. Druhý polčas nezaostal za 
kvalitou prvého a šance, ktoré 
sa striedali na oboch stranách 
priniesli už aj góly. Skóre otvo-
ril z pokutového kopu Uroš 
Jovanovič a po sérii vynikajú-
cich zákrokov brankára Dlugoša 
sme uzavreli zápas druhým gó-
lom Červeňaka, ktorý vekom 
patrí ešte do kategórie U19. Už 
v sobotu cestujeme na horúcu 
pôdu do Vranova s cieľom po-
tvrdiť domáce víťazstvo. Darilo 
sa aj žiackym kategóriám a pre-
dovšetkým U15 potešila vy-
sokým víťazstvom. Dorasty 
odohrali svoje zápasy až v pon-
delok a výsledky nájdete na na-
šej facebookovej stránke. 

Výsledky zápasov
Muži 
MŠK Tesla Stropkov 2:0 

MŠK Rimavská Sobota
góly: Jovanovič, Červeňák
Zostava: Dlugoš - Leško, 

Keresteš, Zápotocký, Japhet 
(85. Červeňák) - Hurný, Voiti uk 
(59. Polaščík), Zummer (73. 
Matkobiš), John, Jovanovič 
- Varga

U15
MŠK Tesla Stropkov 7:0 FC 

Lokomotí va Košice 
góly: Veselý 3, Mulik, 

Zápotocký, Mucha, Fatľa
U14
MŠK Tesla Stropkov 1:3 FC 

Lokomotí va Košice
gól: Janek
U13
FC Lokomotí va Košice1:2 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Pukalec, Blanár
U12
FC Lokomotí va Košice 5:2 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Petrus, Kontura
Program
Muži 
Sobota 15:00
Vranov - Stropkov
Dorast
Nedeľa 11:00/13:30
Stropkov - Bytča
Starší žiaci 
Sobota 10:00/12:00
Snina - Stropkov
Mladší žiaci
Sobota 10:00/11:30
Stropkov - Snina -msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám kotol Viadrus 5-člán-
kový. Tel.: 0907 029 546.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemok vo V. Olšave 
vhodný na výstavbu RD. Tel: 
0905 106 019
* Predám úsporný 2 izb. byt v 

Stropkove. Tel: 0918 045 888
* Dám do prenájmu garáž za 

Dutom. Tel.: 0907 941 097. 
AUTO-MOTO

* Predám Opel Vectra 1,6 ben-
zín, r.v. 1998, najazdených 192 
ti s. km, v dobrom technickom 
stave. Nové zimné a letné pne-
umati ky, vymenené všetky fi ltre 
a olej. Vymenený ABS, zadné 

pružiny a veľa ďalších dielov. TK 
a EK do 03/2024. Cena doho-
dou. Tel.: 0910 913 747. 
* Kúpim SIMSON, PIONIER, 

STELU, JAWA 250, 350 aj nepo-
jazdné alebo diely. Ponúknite 
Tel.: 0949 505 827.
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Ponúkam elektroinštalačné 
práce domov a bytov. Tel.: 0950 
744 826.

RÔZNE
* Hľadám niekoho na výcvik fen-

ky nemeckého ovčiaka. Platba 
dohodou. Tel.: 0905 288 961. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 372. 
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponúka prácu:

- pracovníkovi na obsluhu CNC 
frézy

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Peter Novotňák  85
Mgr. Marti n Gajdoš 45
Ing. Peter Gula 53
Elizaveta Lialenko 18
Daniil Lialenko 3
Slavomír Prokopovič 26
Mgr. Tati ana Kosti lníková 10
Alojz Srvanský 42
Lukáš Pan 2
Ján Pan 3
Mgr. Michaela Haňáková 10
Marti na Hašková 5
Ing. Patrik Pališin 12
Lenka Vaňková 5

Mgr. Dajana Tomová 2
Ján Micenko 70
Mgr. Miroslava Sochovičová 3
Peter Bochnovič 54
Ladislav Harachaj 26
Ing. Ivana Capková 17
MDDr. Matej Roth 10
Bc. Terézia Piskoriková 3
Ivana Jesenská 6
Marek Jesenský 32
Michal Kimak 15
Mgr. Dana Stolariková 7
Ing. Viktória Ligová 20
Marti n Kuziak 48

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 
pre mladý pár, voľný od 

októbra.
Tel.: 0905 865 694

Predám heligónky POPULAR 
A DELÍCIU. Ladenie C-F.

Tel.: 0915 301 596
alebo

0915 418 243.

Služba, mestský podnik Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov, že v ter-

míne odo dňa 19.09.2022 do 31.10.2022 budú 
postupne pristavované veľkokapacitné kontajne-
ry po 2 ks, z toho 1 ks bude určený na vývoz ob-
jemového odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologic-
ky rozložiteľný odpad) na jesenné upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, 
ktoré budú umiestňovať do kontajnerov urče-
ných a označených na zber BRO upravili tak, aby 
bolo čo najlepšie možné využiti e kapacity týchto 
pristavených kontajnerov.

Jesenné
upratovanie

FOTOVOLTIKA NA MIERU
(štátna dotácia)
0908 217 775

SEPTEMBER 2022

Uzavreli manželstvo
Samuel Antoš, Krušinec a Ing. Monika 
Štefanišinová, Hrabovčík
Jozef Jurčišin, Vyškovce a Michaela Krajňaková, 
Svidník

Odišli od nás
Anna Demčová, 1941, Bžany
Anna Gajdošová, 1924, Duplín
Eva Šimoničová, 1947, Stropkov

Spoločenská kronika

Spomienka
„Ten, kto Ťa poznal si spomenie
a ten, čo Ťa mal rád nikdy nezabudne.“
Dňa 27. septembra 2022 uplynulo 6 rokov, 

čo nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec 
a dedko

Milan BZDIL.
Úsmev mal na perách a dobrotu v srdci.

S láskou spomínajú manželka Mária,
dcéra Drahomíra a syn Milan s rodinami.
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Spoločnosť DURAS Group s.r.o. obsadzuje voľné 
pracovné pozície na dlhodobých projektoch v Nemecku.
Hľadáme ZVÁRAČOV TIG, POTRUBÁROV a HLS MONTÉROV.

Možnosť pracovať na živnosť alebo TPP.
Zabezpečené a hradené ubytovanie.

V prípade záujmu nás neváhajte kontaktovať na t.č.: 
0949 059 935 alebo e-mail: m.madoran@durasgroup.sk
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Rusínsky ultramaratón privítal slovenskú špičku, na trati i mnoho Stropkovčanov
Po lanskej premiére sa v so-

botu 24. septembra uskutočnil 
ofi ciálny prvý ročník ultrama-
ratónskych pretekov Rusínska 
100 a Rusínska 66. Otcom tejto 
myšlienky a dušou podujati a je 
Stropkovčan Jozef Kimák, ktorý 
už má absolvovaných niekoľko 
podobných pretekov. Pred vyše 
rokom sa preto rozhodol ultrama-
ratónsku komunitu pozvať aj do 
kraja pod Duklou. „Podkladom 
pre vznik Rusínskej 100 a 66 bol 

zber skúseností  z ultrabehov 
a nápad v hlave, ktorý vyvrcholil 
v čase, keď po určitých okolnos-
ti ach bolo treba zamestnať hla-
vu. Chcel som zároveň vzdať poc-
tu regiónu, v ktorom som vyrastal 
a priblížiť ho aj ostatným. Keďže 
je to región, kde žijú Rusíni, tak 
k názvu už nebolo ďaleko. R66 
vznikla na základe výpovedí dô-
chodcov turistov, ktorí spomína-
li na staré časy, keď zažívali ro-
dinnú atmosféru pri diaľkových 

pochodoch naprieč republikou,“ 
povedal J. Kimák zo stropkovské-
ho Klubu bežcov, ktorý podujati e 
organizačne zastrešil. 

V chladné, no bežecky príjem-
né sobotné ráno vybehlo zo strop-
kovského námesti a na obe trate 
spolu 82 ultramaratóncov a diaľ-
kovo pochodujúcich turistov – 42 
na dlhšiu, v tomto roku 110-kilo-
metrovú trať a 44 na kratšiu mera-

júcu 71 km. Trasa pretekov viedla 
cez Bokšu, do Rakovčíka a ďalej 
cez Svidník do Nižnej Jedľovej. 
Odti aľ „stovkári“ pokračovali na 
Belejovce, po štátnej hranici do 
Medvedieho, k pamätníku a vy-
hliadkovej veži na Dukle a ďalej 
do Príkrej, Mirole, cez Veľkrop, 
Soľník, Potôčky a Vojtovce až do 
Stropkova. Kratšia trasa smerovala 
z N. Jedľovej do Kapišovej, násled-
ne do Ladomirovej, Šemetkoviec 
a Gribova, kde sa opäť napojila na 
trasu smerujúcu z Dukly. Približne 
každých 15 km čakalo na účast-
níkov občerstvenie, na Dukle do-
konca teplá strava. 

Na dlhšej trati  s prehľa-
dom zvíťazil spôsobom štart cieľ 

momentálne jeden z najlep-
ších slovenských ultramaratón-
cov Marián Priadka zo Salomon 
Suunto Slovak Ultra Trail Teamu 
v skvelom čase 10:57:23 hod. 
Druhý dobehol so stratou takmer 
dve hodiny Július Huszthy z Levoče 
(12:53:11), tretí  Patrik Hrotek 
z tí mu Horedole.sk (12:56:56). 
Medzi ženami jasne domino-
vala Denisa Kušnierová z Trail 

Runners Trnava (14:27:55), pred 
Evou Čurlejovou (O5 BK Furča 
Košice; 16:39:50) a Stanislavou 
Piegerovou (Tanzverein Rozmarin; 
21:07:08). Z domácich sa na stode-
siatke predstavila Stropkovčanka 
Mirka Polaščíková, ktorá však 
z pretekov na 77. km odstúpi-
la. Premiérový ultramaratón nad 
100 km zvládol na domácej pôde 
rodák zo Svidníka Marti n Lažo. 
Dodajme, že zo 42 bežcov dorazi-
lo do cieľa 32. 

Na kratšiu 71-kilometrovú trať 
vyštartovalo 44 bežcov a turistov, 
do cieľa ich prišlo 40. Víťazom sa 
stal Adam Drga (Finančné cen-
trum, a.s.; 7:21:41 hod.). Druhý 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

9. kolo III. liga Východ (2022/2023)
MFK Snina 2 - 3 TJ Tatran Oravské Veselé
MŠK Tesla Stropkov 2 - 0 MŠK Rimavská Sobota
MŠK Námestovo 1 - 0 1.FK Svidník
FK Spišská Nová Ves 3 - 0 MFK Slovan Giraltovce
MFK Vranov nad Topľou 4 - 1 FTC Fiľakovo
Parti zán Bardejov BŠK 0 - 0 Slávia TU Košice
FK Poprad 0 - 1 MŠK NOVOHRAD Lučenec

1. FK Spišská Nová Ves  9 6 2 1 16:7 20
2. ŠK Odeva Lipany  8 6 1 1 17:7 19
3. Parti zán Bardejov BŠK  9 5 4 0 16:6 19
4. MFK Vranov nad Topľou  9 5 2 2 21:6 17
5. TJ Tatran Oravské Veselé  9 5 1 3 15:12 16
6. MFK Snina  9 4 2 3 22:16 14
7. MŠK Tesla Stropkov  9 4 2 3 14:12 14
8. MŠK Rimavská Sobota  9 4 2 3 15:13 14
9. MŠK NOVOHRAD Lučenec  9 3 4 2 8:9 13
10. Slávia TU Košice  9 3 2 4 12:11 11
11. MŠK Námestovo  9 3 1 5 7:10 10
12. 1.FK Svidník  9 2 2 5 8:11 8
13. FK Poprad  9 2 1 6 5:15 7
14. TJ Baník Kalinovo  8 0 5 3 5:11 5
15. MFK Slovan Giraltovce  9 1 2 6 4:28 5
16. FTC Fiľakovo  9 1 1 7 6:17 4

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

9. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Rovné 11 - 2 TJ Družstevník Stročín
OŠK Mesti sko 1 - 1 FO Sokol Sitníky
OŠK Miňovce 3 - 4 ŠK Chotča
ŠK „Ondava“ Tisinec 2 - 1 ŠK ORLÍK
TJ Radomka Radoma 3 - 1 TJ „Topľan“ Lúčka

1. TJ Družstevník Breznica  8 8 0 0 29:5 24
2. TJ Družstevník Rovné  8 6 1 1 37:11 19
3. FO Sokol Sitníky  9 5 3 1 39:14 18
4. OŠK Mesti sko  8 5 1 2 23:14 16
5. ŠK ORLÍK  7 4 1 2 29:12 13
6. TJ Radomka Radoma  8 3 3 2 18:14 12
7. TJ „Topľan“ Lúčka  7 3 1 3 17:17 10
8. TJ Družstevník Kuková  7 3 1 3 11:9 10
9. TJ TOPĽAN Kalnište  8 2 2 4 16:20 8
10. TJ Družstevník Stročín  8 2 2 4 17:37 8
11. ŠK „Ondava“ Tisinec  9 2 0 7 10:24 6
12. ŠK Chotča  9 1 1 7 9:46 4
13. OŠK Miňovce  8 0 0 8 5:37 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

(Pokračovanie na strane 15)

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 23. 09. 2022 o 18.00 hod. Naše družstvo 

nastúpilo v 1. kole na palubovke STJ Družby Bardejov B 
s cieľom uhrať dobrý výsledok a neprehrať. Mrzia hlav-
ne tri päťsetové zápasy, ktoré sa nepodarilo doti ahnuť 
do víťazného konca, jedna štvorhra a dve dvojhry.

STJ DRUŽBA BARDEJOV B - STMK STROPKOV 10:8
Body: Stolárik 4; Antoš Michal 3 a Malina 1
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skončil Marcel Hanečák z BK Stará 
Ľubovňa (7:35:04), tretí  Vlado 
Frický z BarRan Team Bardejov 
časom 7:49:45. Medzi ženami do-
minovala poľská ultramaratónky-
ňa Anna Leśniak zo Salt Runners 
Bochnia (8:08:41) pred Kristí nou 
Hanečákovou z Podolínca (8:36:05) 
a Renátou Lechvár (LCHVR 

Skyrunning Team; 9:13:17). 
Početné zastúpenie na tejto trati  
mali účastníci z okresov Stropkov 

a Svidník. Najrýchlejším z nich bol 
stropkovský policajt Marcel Suvák 
(9:01:54), ktorý skončil celkovo 
desiaty. Krátko po ňom dobehol 
do cieľa Boris Kimák (9:07:13). 
Trať zvládol aj stropkovský rodák 
reprezentujúci KST Kremnička 

Marti n Hurný (11:07:02). Z domá-
cich úspešne došli do cieľa aj Ivan 
Polák (15:07:09), Juraj Štochmal 
(17:00:54), Jakub Korady 
(17:01:13), Barbara Vatehová 
a Veronika Balková (obe 18:32:13). 
Susedov zo svidníckeho okresu re-
prezentovali Alexandra Stupáková 
(18:32:13), Jozef Capko (13:42:44) 
a Peter Micenko (13:42:47). 

Jozef Kimák vyslovil s celým 
priebehom pretekov spokojnosť. 
Najdôležitejšie preňho bolo, že sa 

nikto nezranil a všetci sa v zdraví 
dostali do zázemia celého podu-
jati a v Stropkove. „V prvom rade 
sa chcem všetkým účastníkom 
i organizačnému tí mu poďako-
vať za výkony i odvedenú prácu. 
Takéto podujati e nie je možné 

zorganizovať bez výdatnej po-
moci dobrovoľníkov i sponzorov 
a ďalších partnerov. Účasť prete-
károv mohla byť ešte vyššia, no 
viacerým to nedovolili objektí vne 
okolnosti . Každopádne, už teraz 
začíname uvažovať nad budú-
cim ročníkom. Chceme sa sústre-
diť na kvalitu na trati  i v zázemí 

a predpokladáme, že si zachová-
me nastavenú komornejšiu ro-
dinnú atmosféru, čo sa nám za 
prvé dva edície pretekov osvedči-
lo,“ uzavrel J. Kimák. 

Podujati e bolo podporené 
z rozpočtu PSK - výzvy predsedu 
PSK 2022.

-kbs-

(Dokončenie zo strany 14)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Reakcie účastníkov
Majo Priadka, celkový víťaz: Ďakujem za všetko, veľmi sa mi u vás 

páčilo, ako ste nás privítali a pohosti li.
Anna Leśniak, víťazka ženskej R66: Ďakujem za úžasnú organizá-

ciu behu, úsmev a pomoc od dobrovoľníkov, super zásobené občer-
stvovačky a rodinnú atmosféru. Bolo mi potešením zúčastniť a teším 
sa na budúci rok.

Michal Ancin: Ešte raz by som sa chcel poďakovať za výbornú or-
ganizáciu v každom smere. Občerstvovačky, dobrovoľníci, usmerne-
nie premávky, značenie... Klobúk dole, fantasti cká robota. 

Igor Zribko: Veľmi pekne ďakujem za možnosť zúčastniť sa, aj keď 
s DNF, ale bola to veľmi dobrá skúsenosť. Parádna akcia, parádni ľudia 
a občerstvovačky. No nemám slov. Rodinná atmosféra v Šemetkovciach 
to zabila. Snáď sa vidíme o rok. Veľa ďalších akcií želám.
Poďakovanie sponzorom a partnerom Rusínskej 100 a 600

Klub bežcov Stropkov, organizátor 1. ročníka ultramaratónu 
Rusínska 100 a 66, ďakuje sponzorom a partnerom: Prešovský samo-
správny kraj, mesto Stropkov, ZŠ Konštantí nova, OOCR Horný Zemplín a 
Horný Šariš, TESLA, a.s. Stropkov (Ing. Katarína Cichá), Techniques line 
s.r.o. (Jan Šoti k), NANY SP s.r.o. (Milan Pašeň), Coltsun-Consult s.r.o. 
(Ing. Stanislav Kolcun), Pekáreň Šandal (Juraj Maťaš), STROPTEL, s.r.o. 
(Ing. Alojz Glinský), IP ConnectorTechnology, s.r.o. (Ivana Potomová), 
HOTEL ONDAVA, Wibersp, s.r.o. (Peter Berezný), Komet, s.r.o. (Ing. 
Ladislav Terna), Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., Brova, s.r.o. (Jaroslav 
Bajcura), Jaroslav Saloň – SALY, LOMA Trade, s.r.o., Pohosti nstvo ĎULA, 
EMPE Nealko, s.r.o., Šmak Fast Food, Marek Remeta – Kreatí vne 
Balóny, Danka Gmitt erová, AGM Worx, s.r.o. (Ing. Marián Maruščák), 
Ivana Kaščáková, Ing. Dávid Kimák, Jozef Dovičák, SNM – Múzeum 
ukrajinskej kultúry vo Svidníku - Doc. PhDr. Jaroslav Džoganík , CSc., 
Služba, mestský podnik, Poľovnícke združenie Ostrý vrch Rovné, CZŠ 
sv. Petra a Pavla, ZŠ Mlynská, ROKOLOR, s.r.o., Kaviarnička, Vojenské 
historické múzeum Svidník, FEDROSA SK, s.r.o. Brati slava. 

Mesto Svidník, OcÚ Soľník, OcÚ Bukovce, OcÚ Potôčky, OcÚ 
Šemetkovce, OcÚ Kapišová, OcÚ Ladomírová, OcÚ Nižná Jedľová, 
OcÚ Príkra, OcÚ Belejovce.

Osobitné poďakovanie adresujeme obsluhám občerstvovacích 
staníc Smeti sko, Kapišová, Belejovce, Pod Stávkom, Dukla, Príkra, 
Bukovce, Potôčky, Šemetkovce, kontrolórom na kontrolných sta-
novišti ach, regulovčíkom zabezpečujúcim bezpečnosť bežcov na 
komunikáciách.



16 4. október 2022 Stropkovské Spektrum

Stropkovské Spektrum - vydáva Bc. Andrea Fecková - VYDAVATEĽSTVO SPEKTRUM, Hviezdoslavova 7, 091 01 Stropkov, IČO: 40357457. Šéfredaktorka: Bc. Andrea 
Fecková. Inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Hviezdoslavova 7, 091 01 Stropkov, tel.: 0919 198 918, e-mail: redakcia@

espektrum.sk Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 
14.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje právo 
na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Vychádza každý utorok. 
Registrácia na MK SR pod číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint, s. r. o. Košice podľa dodaných predlôh.

Pl
at

en
á 

in
ze

rc
ia


